
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.prefeituracachoeiras.com

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1111 - 20 de Maio de 2022 - XIV

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1155 - 09 de Setembro de 2022 - XIV

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 0250

PORTARIA Nº 0263 PORTARIA Nº 0269

PORTARIA Nº 0267

PORTARIA Nº 0262

PORTARIA Nº 0268

 
 

PORTARIA N°0250/2022 
 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017 e 
Complementar N° 0077 de 05 de abril de 2022. 

RESOLVE: 
                           
                     1–NOMEAR, as senhoras abaixo relacionadas para 
exercerem os cargos em comissão com seus respectivos símbolos na 
Secretaria Municipal de Esporte, a partir de 01 de Setembro de 2022. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Assessor Administrativo 
HELLÓA FARIA DE OLIVEIRA                                                   DAS VIII  
Assessor Administrativo 
DEISE LUCIA MONTEIRO DA SILVA                                         DAS VIII  
 
                      2-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01 de Setembro de 2022. 
 
                      3-Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                            Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE AGOSTO DE 2022. 
 

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N°0262/2022 

 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017 e 
Complementar N° 0077 de 05 de abril de 2022. 

RESOLVE:             
                
                     1–NOMEAR, as senhoras abaixo relacionadas para 
exercerem os cargos em comissão com seus respectivos símbolos na 
Secretaria Municipal de Esporte, a partir de 01 de Setembro de 2022. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Coordenador 
TAIRINE DE OLIVEIRA SANTOS AMARAL                                  DAS X  
Coordenador 
RENATA DOS SANTOS AMARAL                                               DAS X  
Coordenador 
MARIA JOSÉ NASCIMENTO DIAS                                           DAS X 
 
                      2-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01 de Setembro de 2022. 
 
                      3-Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                            Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 22 DE AGOSTO DE 2022. 
 

         RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

          Prefeito Municipal 

 
 

 
PORTARIA N°0263/2022 

 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de Janeiro de 2017 e 
Lei Complementar Nº0077 de 05 de Abril de 2022. 

RESOLVE: 
 
                     1–EXONERAR, o senhor abaixo relacionado do cargo em 
comissão com seu respectivo símbolo da Secretaria Municipal de Saúde, a 
partir de 01 de Setembro de 2022. 
 
CARGO/NOME                                                                       SÍMBOLO 
Assessoria Técnica III 

       DENILSON ALVES CARDOSO                                                    DAS VIII 
 
                    2- NOMEAR, o Senhor abaixo relacionado para exercer o 
cargo em comissão com seu respectivo símbolo na da Secretaria Municipal 
de Saúde, a partir de 01 de Setembro de 2022. 
 
CARGO/NOME                                                                       SÍMBOLO 
Assessoria Técnica I 
DENILSON ALVES CARDOSO                                                   DAS VI 
 
                   3- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01 de Setembro de 2022. 
 
                   4 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 22 DE AGOSTO DE 2022. 
 

           RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

           Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N°0267/2022 

 
     O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 

Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
Processo Administrativo N°4715, de 16 de Agosto de 2022. 

RESOLVE: 
                

                   1–EXONERAR, a pedido o Senhor LUCAS DA SILVA VANAZIEL, 
da função de Agente de Limpeza Escolar, Nível A, Referência 02, desta 
Municipalidade, sob a matrícula N°16007, a partir de 11 de Agosto de 2022. 
 
                  2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 11 de Agosto de 2022. 
 
                  3- Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                       Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

                                     
GABINETE DO PREFEITO, 29 DE AGOSTO DE 2022. 

 
         RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

      Prefeito Municipal 

 

 

 
PORTARIA N°0268/2022 

               
                        O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 

Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
Processo Administrativo Nº 4738 de 17 de Agosto de 2022. 

RESOLVE: 

                            1– EXONERAR, a pedido a Senhora ELIANE DINIZ DA 
COSTA, da função de Professor Docente II, Nível D, Referência 01, desta 
Municipalidade, sob a matrícula nº 10858, a partir de 01 de Agosto de 2022. 
                                                              
                            2– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Agosto de 2022. 
 
                            3– Revogam-se as disposições em contrário. 
 
                            4– Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

     GABINETE DO PREFEITO, 29 DE AGOSTO DE 2022. 
 

      RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 
       Prefeito Municipal 

 
 

 

 
PORTARIA N°0269/2022 

 
           O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 

Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o Processo Administrativo N°096/IAPCM/2020 de 12 de Fevereiro de 
2020.  

RESOLVE: 
                

                         1– RETIFICAR, a Portaria Nº0249 de 12 de Agosto de 2022 
de Concessão de Aposentadoria da Sra. CARMEM LUCIA GONÇALVES 
QUEIROZ, na forma abaixo:  
 
Onde-se-lê: Matr. 3126 
 
Leia-se: Matr. 3128 
                                                
                        2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
                        3- Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                          Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

            
GABINETE DO PREFEITO, 29 DE AGOSTO DE 2022. 

 
RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA Nº 0270 

 

PORTARIA N°0270/2022 
 

         O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Municipal Nº 632 de 09 de março de 1991, alterada 
pela Lei N°1.622 de 27 de abril de 2006 e Lei °1.749 de 23 de janeiro de 
2009. 

RESOLVE: 
 

                        1- SUBSTITUIR, na Portaria Nº0127 de 17 de Março de 
2021, membro da Sociedade Civil, abaixo relacionado para compor o  
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – 
CMDCA, de Cachoeiras de Macacu, a partir de 15 de Agosto de 2022: 
 
SOCIEDADE CIVIL 
 
Associação Cultural Vale do Macacu 
-Suplente: Natália da Silva Falcão 
 
SUBSTITUÍDO POR: 
Associação Cultural Vale do Macacu 
-Suplente: Guilherme da Silva Marques 
 
                      2- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 15 de Agosto de 2022. 
 
                      3- Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                           Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 30 DE AGOSTO DE 2022. 
 

      RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

      Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 0271
 

PORTARIA N°0271/2022 
 

                     O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com a Lei Municipal n° 2.416 de 07 de Maio de 2019. 

RESOLVE: 
 

                      1– DESTITUIR, a pedido o Senhor VANDERSON BATISTA DE 
SOUZA, do cargo de Gerente de Controle Interno (sem ônus) junto ao Fundo 
Municipal do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - 
F.M.C.M.D.C.A. da Secretaria Municipal de Governo, a partir de 31 de Agosto 
de 2022. 

             2 - Esta Portaria entra em vigor a partir data. 
 
               3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 31 DE AGOSTO DE 2022. 
 

         RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

        Prefeito Municipal 

 



 Edição 1155                                    09 de Setembro de 2022 - XIV 22

PORTARIA Nº 0272

CONVITE DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

PORTARIA N°0272/2022 
 

               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o art.5°, Inciso VII, alínea “d” “e” da Lei Municipal 
n°2.027 de 22 de Dezembro de 2014. 

RESOLVE: 
 
                      1– DESIGNAR, a Senhora CRISTIANE BARCELOS DINIZ 
OLIVEIRA, para responder (sem ônus) pelo Patrimônio e Almoxarifado 
junto ao Fundo Municipal de Educação – F.M.E. na Secretaria Municipal de 
Educação, a partir de 01 de Outubro de 2021. 
  
                      2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Outubro de 2021. 
 
                      3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                              Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 31 DE AGOSTO DE 2022. 
 

             RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

             Prefeito Municipal 

 

 
 

PORTARIA Nº 0273 
 

  PORTARIA N°0273/2022 
 

                           O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com a Lei Municipal n°2.416 de 07 de Maio de 2019. 

RESOLVE: 
 

                           1– DESIGNAR, a senhora ELIZABETE MARIA DO CARMO 
(Conselheira Tutelar Suplente), para responder como Conselheira Tutelar na 
Secretaria Municipal de Governo, no período de 01/09/2022 a 30/09/2022, por 
motivo de férias do Titular Senhor THIAGO EMANUEL VERLY COELHO. 

 
                           2- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

                     3- Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                             Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

      GABINETE DO PREFEITO, 01 DE SETEMBRO DE 2022. 
 

             RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

            Prefeito Municipal 

 

    PORTARIA Nº 0275
 

PORTARIA N°0275/2022 
 

               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017 e 
Complementar N° 0077 de 05 de abril de 2022. 

RESOLVE:              
               
                     1–NOMEAR, a Senhora abaixo relacionada para exercer o 
cargo em comissão com seu respectivo símbolo na Controladoria Geral do 
Município, a partir de 01 de Setembro de 2022. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Assessoria Técnica III 
JHULIANE SOUSA SANTOS RIBEIRO                                     DAS VIII 
 
                      2-Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
                      3-Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                            Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

    GABINETE DO PREFEITO, 01 DE SETEMBRO DE 2022. 
 

            RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

             Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 0277

PORTARIA N°0277/2022 
  

     O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Processo IAPCM 
nº525 de 16 de Agosto de 2022 e em conformidade com o Art.30, da Lei 
Complementar nº0078 de 24 de Junho de 2022. 

RESOLVE: 
                
                1– FICA, concedida Pensão a Sra.DENAIR DE OLIVEIRA 
CARVALHO, a partir de 13 de Agosto de 2022, em virtude do falecimento de 
seu cônjuge Sr.DAVID ESCÓSSIA DE VASCONCELOS, funcionário inativo do 
quadro desta Municipalidade na função de Pedreiro, Matrícula N°1883, com 
proventos mensais, no valor total de R$1.940,36(Hum mil e novecentos e 
quarenta reais e trinta e seis centavos) resultante das seguintes parcelas: 

 
  a)R$ R$1.940,36(Hum mil e novecentos e quarenta reais e trinta e seis 
centavos), referente ao vencimento, base legal (Lei Complementar 001/91). 

   
              2– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 13 de Agosto de 2022. 

 

             3- Revogam-se as disposições em contrário.  
 

                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE SETEMBRO DE 2022. 
 

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 0278 
 

PORTARIA N°0278/2022 
 

               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de Janeiro de 2017 e 
Lei Complementar N° 0077 de 05 de abril de 2022. 

RESOLVE: 
               
                     1–EXONERAR, a senhora abaixo relacionada do cargo em 
comissão com seu respectivo símbolo da Secretaria da Chefia de Gabinete 
do Prefeito, a partir de 01 de Setembro de 2022. 
 
CARGO/NOME                                                                       SÍMBOLO 
Assessoria Técnica II 
IRENE DE OLIVEIRA SANTOS                                                 DAS VII 
                                                                                                   
                    2-NOMEAR, a senhora abaixo relacionada para exercer o 
cargo em comissão com seu respectivo símbolo na Secretaria da Chefia de   
Gabinete do Prefeito, a partir de 01 de Setembro de 2022. 
 
CARGO/NOME                                                                       SÍMBOLO 
Assessoria Técnica I 
IRENE DE OLIVEIRA SANTOS                                                    DAS VI 
    
                   3- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Setembro de 2022. 
 
                   4 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE SETEMBRO DE 2022. 
 

      RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

    Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 4.486, DE 01 DE SETEMBRO DE 2022 
 

“CONVOCA X CONFERÊNCIA MUNICIPAL 
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE”. 
 

                     O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado 

do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conjunto com o Presidente 

do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, e considerando a 

necessidade de avaliar e propor diretrizes para a implementação da Política dos 

Direitos da Criança e do Adolescente no Município, 

DECRETA: 
 

Art.1º- Fica convocada a X Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente, a ser realizada no dia 30 de Novembro de 2022, no Centro Pastoral, 
sito a Praça Manoel Diz Martinez, s/n°, complemento Casa Paroquial, centro 
Cachoeiras de Macacu, tendo como tema central: “A situação dos direitos 
humanos de crianças e adolescentes em tempos de pandemia pela 
Covid19: violações e vulnerabilidades, ações necessárias para reparação e 
garantia de políticas de proteção integral, com respeito à diversidade”, e 
como Eixos Temáticos: 
 
Eixo I: Promoção e garantia dos direitos humanos de crianças e adolescentes no 
contexto pandêmico e pós-pandemia; 
 
Eixo II: Enfrentamento das violações e vulnerabilidades resultantes da pandemia 
de Covid-19; 
 
Eixo III: Ampliação e consolidação da participação de crianças e adolescentes nos 
espaços de discussão e deliberação de políticas públicas de promoção, proteção e 
defesa dos seus direitos, durante e após a pandemia; 
 
Eixo IV: Participação da sociedade na deliberação, execução, gestão e controle 
social de políticas públicas de promoção, proteção e defesa dos direitos de crianças 
e adolescentes considerando o cenário pandêmico; 
 
Eixo V: Garantia de recursos para as políticas públicas voltadas para crianças e 
adolescentes durante e após a pandemia de Covid-19. 
 
Art.2º- A realização das conferências livres deverá ocorrer antes da municipal.  
Art.3º- As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto correrão por conta de 
dotação própria do orçamento do órgão gestor do Fundo Municipal da Criança e do 
Adolescente. 
 
Art.4º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
GABINETE DO PREFEITO, 01 DE SETEMBRO DE 2022. 

 
RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 4.486, DE 01 DE SETEMBRO DE 2022.

 
 
 

 
ERRATA N°0011/2022 

 
                            
             Na Edição N°1103 do Diário Oficial de Cachoeiras de Macacu, 

de 05 de Maio de 2022, na publicação da Portaria N°00110/2022, de 
Exonerar e Nomear os senhores MAXWELL DA SILVA MIRANDA E 
CAROLINE MOREIRA nos Cargos em Comissão na Procuradoria Geral do 
Município. 

 
      ONDE SE-LÊ: 2- NOMEAR..., a partir de 27 de Abril de 2021. 
 
      LEIA-SE:        2- NOMEAR..., a partir de 27 de Abril de 2022. 
 
      ONDE SE-LÊ: GABINETE DO PREFEITO, 27 DE ABRIL DE 2021. 
 
      LEIA-SE: GABINETE DO PREFEITO, 27 DE ABRIL DE 2022. 
 

 
GABINETE DO PREFEITO, 30 DE AGOSTO DE 2022. 

 
RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 
 

ERRATA Nº0011



LEI COMPLEMENTAR Nº0078 DE 24 DE JUNHO DE 2022.

3  Edição 1155                                    09 de Setembro de 2022 - XIV



 Edição 1155                                    09 de Setembro de 2022 - XIV 4



5  Edição 1155                                    09 de Setembro de 2022 - XIV



 Edição 1155                                    09 de Setembro de 2022 - XIV 6



7  Edição 1155                                    09 de Setembro de 2022 - XIV



 Edição 1155                                    09 de Setembro de 2022 - XIV 8



9  Edição 1155                                    09 de Setembro de 2022 - XIV



 Edição 1155                                    09 de Setembro de 2022 - XIV 10



 
 
 

   PORTARIA N°0274/202 
 
           O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Federal N°9.503 de 23 de Setembro de 1997. 
 

RESOLVE: 
                
                  1–DESIGNAR, os Guardas Municipais abaixo relacionados para 
responderem pela Função de Agente de Trânsito Municipal, sem ônus, na 
Secretaria Municipal de Ordem Pública e Trânsito, a partir de 01 de 
Setembro de 2022. 
 
- BRUNO CASTANHEIRA TAROUQUELA – matr.18.573 
- ADEVALDO DE SOUZA PINTO – matr. 4106 
- RODRIGO PEREIRA GARCIA – matr. 18.568 
                                                   
                  2-Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
                  3-Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                       Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                    

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE SETEMBRO DE 2022. 
 

           RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

           Prefeito Municipal 

 

 

 
PORTARIA N°0279/2022 

 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017 e 
Lei Complementar Nº0077 de 05 de Abril de 2022. 

RESOLVE: 
               
                     1–EXONERAR, a pedido a senhora abaixo relacionada do 
cargo em comissão com seu respectivo símbolo na Procuradoria Geral, a 
partir de 01 de setembro de 2022. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Assessoria Técnica II 
THAMARA WERLY COELHO                                                      DAS VII 
 
                   2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de setembro de 2022. 
 
                   3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                         Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE SETEMBRO DE 2022. 
 

           RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

        Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 4.491, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022.

PORTARIA Nº 0274

PORTARIA Nº 0279

Republicado para fins de correção

11  Edição 1155                                    09 de Setembro de 2022 - XIV



 Edição 1155                                    09 de Setembro de 2022 - XIV 12

PORTARIA N°0280/2022 
 

                     O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
Processo IAPCM nº 047 de 05 de fevereiro de 2021, em conformidade com o 
art.40,§1°, inciso III, alínea “a” da Constituição Federal com redação da 
Emenda Constitucional n°41/2003. 

 
RESOLVE: 

    
                  1– APOSENTAR, Por Tempo de Contribuição e Idade, a partir de 
01 de Setembro de 2022, com vencimentos integrais, a servidora estatutária 
desta Municipalidade a Sra.MIRIAM MACHADO MENDES, Matr.5393, na 
função de Servente, Nível 01, Referência 07, Grupo E, com proventos mensais 
de inatividade no valor total de R$2.121,00(Dois mil e cento e vinte e um 
reais), resultante das seguintes parcelas: 

 
  a)R$1.212,00(Hum mil e duzentos e doze reais), referente ao vencimento, 
base legal (Lei n°2.517/2022); 

  b)R$727,20(Setecentos e vinte e sete reais e vinte centavos) referente ao 
Adicional Por Tempo de Serviço correspondente a 60%(Sessenta por cento), 
base legal (Lei Complementar nº 001/91); 

  c)R$181,80(Cento e oitenta e um reais e oitenta centavos), referente ao 
Adicional de Escolaridade, base legal (Lei n° 1.033/96).  

 
                  2– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Setembro de 2022. 

 
                  3- Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                      Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

            
GABINETE DO PREFEITO, 06 DE SETEMBRO DE 2022. 

 
        RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

       Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 0280



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  405 -  20 de Maio de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1111

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

www.prefeituracachoeiras.com

5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  449 -  09 de Setembro de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1155

 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2022 

A Secretária Municipal de Assistência Social no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela legislação em vigor, especialmente sob a Lei 10520/02 e em face aos princípios 

ordenados através da Lei 8.666/93 e suas alterações, resolve HOMOLOGAR, o Pregão 

Presencial n° 004/2022, Proc. Adm n° 046/2022, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇO 

PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS EM GERAL, 

ELETRODOMÉSTICOS, EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO E VÍDEO, UTENSÍLIOS E 

EQUIPAMENTOS DIVERSOS, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, em favor das empresas: AB2F COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA, no valor de R$ 82.675,60 (oitenta e dois mil, seiscentos e setenta e cinco 

reais e sessenta centavos); C.W.P COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, no valor de R$ 

27.470,00 (vinte e sete mil e quatrocentos e setenta reais); CANAÃ DE CARMO 

DISTRIBUIDORA LTDA, no valor de R$ 96.114,40 (noventa e seis mil, cento e quatorze 

reais e quarenta centavos); CLICK INFORMÁTICA E NEGÓCIOS LTDA, no valor de R$ 

35.992,10 (trinta e cinco mil, novecentos e noventa e dois reais e dez centavos); LLS 

COMÉRCIO E SERVIÇOS EM EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS EIRELI, no valor de R$ 

13.440,00 (treze mil e quatrocentos e quarenta reais) e MTC COMÉRCIO DE MOBILIÁRIO 

CORPORATIVO EIRELI, no valor de R$ 32.201,80 (trinta e dois mil, duzentos e um reais e 

oitenta centavos). 

  

Cachoeiras de Macacu, 09 de setembro de 2022. 

 

__________________________________________ 
Gilvana Azevedo Miranda 

Secretária Municipal de Assistência Social 

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social 

 

 

 

 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2022 

 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/ 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- FMAS 
X 

AB2F COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. 
 

OBJETO: A presente ATA tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS EM 
GERAL, ELETRODOMÉSTICOS, EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO E VÍDEO, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS, PARA 
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, em conformidade com o Processo Administrativo nº 046/2022. 
 
FORMA DE PAGAMENTO:  O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após o fornecimento. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02 – Pregão Presencial/SRP nº 004/2022 – Proc. Adm. nº.046/2022. 
 
DA EMPRESA REGISTRADA: O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de serviço(s) e as especificações registradas nesta Ata, 
encontram-se indicados na(s) tabela(s) abaixo: 

Fornecedor: AB2F COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. 

CNPJ: 21.393.482/0001-67. 

Endereço: Rua Antônio Valadares, n° 284 – Boa Vista – Cachoeiras de Macacu/RJ. 

CEP: 28.680-000. 

Fone/Fax: (21) 2745-9380. 

Contato: André Conceição Loyola. 

 
ITEM 

 
DESCRIÇÃO 

 
UNID. 

 
QUANT. 

 
MARCA 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

 
03 

Fogão 06 bocas – capacidade do forno 
de 96 (litros), branco, voltagem: 
bivolt, tipo de alimentação:
gás/elétrico, grades de aço esmaltado, 
queimadores simples, acendimento 
automático, pés niveladores, garantia 
mínima de 12 (doze) meses. 

 
Unid. 

 
02 

 
ESMALTEC 

 
R$ 1.049,90 

 
R$ 2.099,80 

 
13 

Computador – processador i5, 
processador para desktop intel i5-
11400 de 2.60Ghz tem Turbo Boost de 
até 4.4Ghz e memória cache de 12MB 
com a tecnologia Smart. Placa mãe 
LGA 1200, suporta 10a e 11a   geração 
Core, Pentium Gold e Celeron; 
Chipset. Memória 2x 8GB DDR4 até 
3200MHz; armazenamento SSD / SSD 
M.2 de 480 ou mais; 1x M.2 slot and 4 
x Sata 6Gb/s ports; caixa de som; 
conectores de áudio. 

 
Unid. 

 
20 

 
NVVIDEA 

 
R$ 3.000,00 

 
R$ 60.000,00 

 
22 

Televisão - a Cores, Smart Tv, Uhd 
4k; Sistema Operacional Android Tv; 
Tela Tecnologia Led; de 50 Polegadas; 
Com Resolução de 3840 x 2160, Uhd, 
Taxa de Atualização Maior Que 120hz; 
Diagonal Visual de Aproximadamente 
152,4 Cm; Wireless Lan Embutido, 
Acesso à Internet wifi; Com 02 
Entradas Vídeo Composto e 01 
Entrada Ethernet Lan; Com No Mínimo 
03 Entradas Hdmi, 02 Entradas Usb, 
01 Entrada Video Componente 
(y/pb/ppb/pr); Com No Minimo 01 
Saida Audio Mini Jack e 01 Saída audio 
Digital; Com Recepção para Tv Digital: 
Conversor Digital Integrado (isdb-tb); 
Sistema de Cores Ntsc e Pal M; 
Controle Remoto Incluso; Voltagem 
110/220 Volts (bivolt); Medindo 
Aproximadamente 65 x 112 x 7 Cm 
(axlxp); Pesando No Máximo 19 Kg; 
Com Garantia Mínima de 12 Meses; 
Manual Em Português e Guia de 
Instalação Rápida; Fornecido Com 
Cabo Extensor, Cabo de Força e 
Certificado de garantia. 

 
Unid. 

 
06 

 
TCL 

 
R$ 3.429,30 

 
R$ 20.575,80 

  
TOTAL REGISTRADO 

 
R$ 82.675,60 

 
 

 
Cachoeiras de Macacu, 09 de setembro de 2022. 

 
 

Gilvana Azevedo Miranda 

Secretária Municipal de Assistência Social 
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social 

 
 

 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2022 

 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/ 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- FMAS 
X 

C.W.P COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI. 
 

OBJETO: A presente ATA tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS EM 
GERAL, ELETRODOMÉSTICOS, EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO E VÍDEO, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS, PARA 
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, em conformidade com o Processo Administrativo nº 046/2022. 
 
FORMA DE PAGAMENTO:  O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após o fornecimento. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02 – Pregão Presencial/SRP nº 004/2022 – Proc. Adm. nº.046/2022. 
 
DA EMPRESA REGISTRADA: O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de serviço(s) e as especificações registradas nesta Ata, 
encontram-se indicados na(s) tabela(s) abaixo: 

Fornecedor: C.W.P COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI. 

CNPJ: 10.867.671/0001-08 

Endereço: Rua Laguna, n° 161, Jardim Catarina – São Gonçalo/RJ. 

CEP: 24.715-170. 

Fone/Fax: (21) 3708-6867. 

Contato: Carlos Waldyr Portugal Silveira. 

 
ITEM 

 
DESCRIÇÃO 

 
UNID. 

 
QUANT. 

 
MARCA 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

 
01 

Refrigerador doméstico - capacidade 
300 a 350 litros, voltagem bivolt v, 
características adicionais: frost free, 
prateleiras removíveis, controle de 
temperatura, tipo vertical, 01 porta. 

 
Unid. 

 
04 

 
CONSUL 

 
R$ 3.079,00 

 
R$ 12.316,00 

 
02 

Fogão 4 bocas - capacidade do forno 
70 (litros), branco, tensão/voltagem: 
bivolt, potência dos queimadores 
semirápidos (W)3 e potenciados 
queimadores rápidos (W) 2700, 
consumo de energia A (menos 25% de 
consumo). 

 
Unid. 

 
04 

 
ITATIAIA 

 
R$ 767,50 

 
R$ 3.070,00 

 
09 

Ar condicionado split - com capacidade 
térmica de refrigeração de
aproximadamente 12.000 BTU/h, com 
selo de eficiência energética PROCEL 
"A". Operação frio, controle remoto 
sem fio, design compacto, com amplo 
fluxo de ar para fixação no teto ou de 
sobrepor. Características:
desumificador, super potência,
oscilação horizontal para direito-
esquerda, paletas de oscilação 
vertical, ajuste automático do fluxo de 
ar, reinício automático, sleep timer, 
timer programável, paletas
automáticas e renovação de ar. 
Voltagem: 220 volts. Garantia de 12 
(doze) meses. 

 
Unid. 

 
06 

 
TCL 

 
R$ 2.014,00 

 
R$ 12.084,00 

  
TOTAL REGISTRADO 

 
R$ 27.470,00 

 
 

 
 

Cachoeiras de Macacu, 09 de setembro de 2022. 
 
 

Gilvana Azevedo Miranda 

Secretária Municipal de Assistência Social 
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social 

 
  

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2022 

 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/ 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- FMAS 
X 

CANAÃ DE CARMO DISTRIBUIDORA LTDA. 
 

OBJETO: A presente ATA tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS EM 
GERAL, ELETRODOMÉSTICOS, EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO E VÍDEO, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS, PARA 
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, em conformidade com o Processo Administrativo nº 046/2022. 
 
FORMA DE PAGAMENTO:  O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após o fornecimento. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02 – Pregão Presencial/SRP nº 004/2022 – Proc. Adm. nº.046/2022. 
 
DA EMPRESA REGISTRADA: O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de serviço(s) e as especificações registradas nesta Ata, 
encontram-se indicados na(s) tabela(s) abaixo: 

Fornecedor: CANAÃ DE CARMO DISTRIBUIDORA LTDA. 

CNPJ: 10.542.335/0001-95. 

Endereço: Rua Armando Chaves Monteiro, n° 105, loja 01 – Boa Esperança – Carmo/RJ. 

CEP: 28.640-000. 

Fone/Fax: (22) 992132794/ (22) 2537-1671. 

Contato: Wagner Pires Teixeira. 

 
ITEM 

 
DESCRIÇÃO 

 
UNID. 

 
QUANT. 

 
MARCA 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

 
06 

Mini projetor – (DATA SHOW), de alta 
resolução, com entrada HDMI, Infra, 
VGA, USB, AV, SD. 

 
Unid. 

 
05 

 
EXBOM PJ-

Q72. 

 
R$ 701,90 

 
R$ 3.509,50 

 
07 

Armário de cozinha - armário 
compacto com material em aço com 6 
portas de bater, até 2 (duas) 
prateleiras, pés altos com ponteiras 
plásticas para proteção do piso – 
acabamento em pintura eletrostática 
em pó. Dimensões: altura 1,81m, 
largura 1,05m, profundidade 45cm. 

 
Unid. 

 
06 

 
COLORMAQ 

 
R$ 808,90 

 
R$ 4.853,40 

 
10 

Ar condicionado split - com capacidade 
térmica de refrigeração de
aproximadamente 18.000 BTUs/h, 
com selo de eficiência energética 
PROCEL "A". Operação frio, controle 
remoto sem fio, design compacto, com 
amplo fluxo de ar para fixação no teto 
ou de sobrepor. Características: 
desumificador, super potência,
oscilação horizontal para direito-
esquerda, paletas de oscilação 
vertical, ajuste automático do fluxo de 
ar, reinício automático, sleep timer, 
timer programável, paletas
automáticas e renovação de ar. 
Voltagem: 220 volts. Garantia de 12 
(doze) meses. 

 
Unid. 

 
15 

 
BRITÂNIA 

 
R$ 2.860,50 

 
R$ 42.907,50 

 
11 

Ar condicionado split - com capacidade 
térmica de refrigeração de
aproximadamente 21.000 BTUs/h, 
com selo de eficiência energética 
PROCEL "A". Operação frio, controle 
remoto sem fio, design compacto, com 
amplo fluxo de ar para fixação no teto 
ou de sobrepor. Características: 
desumificador, super potência,
oscilação horizontal para direito-
esquerda, paletas de oscilação 
vertical, ajuste automático do fluxo de 
ar, reinício automático, sleep timer, 
timer programável, paletas
automáticas e renovação de ar. 
Voltagem: 220 volts. Garantia de 12 
(doze) meses. 

 
Unid. 

 
12 

 
AGRATTO 

21K 

 
R$ 3.737,00 

 
R$ 44.844,00 

  
TOTAL REGISTRADO 

 
R$ 96.144,40 

 
 

 
Cachoeiras de Macacu, 09 de setembro de 2022. 

 
 

Gilvana Azevedo Miranda 

Secretária Municipal de Assistência Social 
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social 

 
 

 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2022 

 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/ 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- FMAS 
X 

LLS COMÉRCIO E SERVIÇOS EM EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS EIRELI. 
 

OBJETO: A presente ATA tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS EM 
GERAL, ELETRODOMÉSTICOS, EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO E VÍDEO, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS, PARA 
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, em conformidade com o Processo Administrativo nº 046/2022. 
 
FORMA DE PAGAMENTO:  O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após o fornecimento. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02 – Pregão Presencial/SRP nº 004/2022 – Proc. Adm. nº.046/2022. 
 
DA EMPRESA REGISTRADA: O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de serviço(s) e as especificações registradas nesta Ata, 
encontram-se indicados na(s) tabela(s) abaixo: 

Fornecedor: LLS COMÉRCIO E SERVIÇOS EM EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS EIRELI. 

CNPJ: 19.345.406/0001-34. 

Endereço: Rua Coronel Gomes Machado, n° 174, Comp. 08, Centro – Niterói/RJ. 

CEP: 24020-109. 

Fone/Fax: (21) 3254-2402. 

Contato: Anderson Miranda Neves. 

 
ITEM 

 
DESCRIÇÃO 

 
UNID. 

 
QUANT. 

 
MARCA 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

 
16 

Bebedouro industrial galvanizado de 
pé -gabinete em chapa galvanizada; 
reservatório em aço inox 304; 2 
torneiras – 2 geladas; isolamento em 
poliuretano; voltagem 110 ou 220V, 
com capacidade de 50 litros; filtro 
purificador. Obs.: caberá a empresa 
vencedora transportar o equipamento 
até a instituição e providenciar a 
instalação. 

 
Unid. 

 
06 

 
KARINA 

 
R$ 2.240,00 

 
R$ 13.440,00 

  
TOTAL REGISTRADO 

 
R$ 13.440,00 

 
 

 
 

Cachoeiras de Macacu, 09 de setembro de 2022. 
 
 

Gilvana Azevedo Miranda 

Secretária Municipal de Assistência Social 
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social 

 
 



 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2022 

 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/ 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- FMAS 
X 

CLICK INFORMÁTICA E NEGÓCIOS LTDA. 

 
OBJETO: A presente ATA tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS EM 
GERAL, ELETRODOMÉSTICOS, EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO E VÍDEO, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS, PARA 
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, em conformidade com o Processo Administrativo nº 046/2022. 
 
FORMA DE PAGAMENTO:  O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após o fornecimento. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02 – Pregão Presencial/SRP nº 004/2022 – Proc. Adm. nº.046/2022. 
 
DA EMPRESA REGISTRADA: O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de serviço(s) e as especificações registradas nesta Ata, 
encontram-se indicados na(s) tabela(s) abaixo: 

Fornecedor: CLICK INFORMÁTICA E NEGÓCIOS LTDA. 

CNPJ: 05.622.647/0001-79. 

Endereço: Rua Sete de Setembro, n° 51 – Papucaia – Cachoeiras de Macacu/RJ. 

CEP: 28.695-000. 

Fone/Fax: (21) 2745-0529. 

Contato: Daniel José Alheiros. 

 
ITEM 

 
DESCRIÇÃO 

 
UNID. 

 
QUANT. 

 
MARCA 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

 
04 

Forno microondas - material: aço, 
capacidade 20 litros, potência: 620W, 
voltagem 110V, características
adicionais: com prato giratório cor: 
branca. 

 
Unid. 

 
06 

 
PANASONIC 

 
R$ 719,20 

 
R$ 4.315,20 

05 Tela de projeção retrátil – para 
retroprojetor, com no mínimo 80”. 

Unid. 05 SUMAY TES R$ 600,40 R$ 3.002,00 

 
12 

Caixa de som com microfone - Caixa 
Multi Uso DMU - 8.50: Tensão de 
alimentação: 127/220VAC; Auto 
falante de 8 polegadas 8 OHMS: 50 
watts; Driver piezo (corneta) 3k-20khz 
16 OHMS: 50 watts; Altura 45cm x 
Largura 30cm x profundidade 20cm; 
Canal 1- ENTRADA RCA STEREO; Cd 
playerDvd playerBlu-ray playerVideo 
gameTecladoPc, notebook, tablet; 
Videoke,Tv crt, lcd, led,plasma, 
IpodMp3/mp4/mp5 *Cell phone
*Smart phone. Canal 2 - ENTRADA 
P10 MONO; Microfone, Microfone sem 
fio, Guitarra *Cell phone *Smart 
phone. 

 
Unid. 

 
06 

 
ESOUND 

 
R$ 802,40 

 
R$ 4.814,40 

 
14 

Kit teclado e mouse – Teclado com 
design resistente a derramamentos, 
até 10 milhões de toques de tecla, 
dimensões: (altura: 155mm, largura: 
450mm, peso: 550g). Mouse com 
tecnologia do sensor: rastreamento 
óptico, número de botões: 3 (clique 
esquerdo/direito, clique no botão no 
meio), rolagem line-by-line, 
dimensões: (altura:113mm, largura: 
62mm, peso: 90g). 

 
Unid. 

 
30 

 
C3TECH 

 
R$ 98,20 

 
R$ 2.946,00 

 
15 

Notebook - processador Intel Core i5 – 
10210U (1.6GHz; 6MB Cache), tela 
15.6” HD (1366x768) antirreflexo, 
memória 8GB slot DDR4 2666MHz), 
armazenamento 256GB SSD M.2 
NVMe. 

 
Unid. 

 
05 

 
LENOVO 

 
R$ 3.999,90 

 
R$ 19.999,50 

23 Câmeras webcam - HD 1280x720 USB 
2.0 c/ tecnologia fluid Crystal. 

Unid. 06 C3 TECH R$ 152,50 R$ 915,00 

  
TOTAL REGISTRADO 

 
R$ 35.992,10 

 
 

 
 

Cachoeiras de Macacu, 09 de setembro de 2022. 
 
 

Gilvana Azevedo Miranda 

Secretária Municipal de Assistência Social 
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social 

 
 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2022 

 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/ 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- FMAS 
X 

MTC COMÉRCIO DE MOBILIÁRIO CORPORATIVO EIRELI. 

 
OBJETO: A presente ATA tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO EM 
GERAL, ELETRODOMÉSTICOS, EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO E VÍDEO, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS, PARA 
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, em conformidade com o Processo Administrativo nº 046/2022. 
 
FORMA DE PAGAMENTO:  O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após o fornecimento. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02 – Pregão Presencial/SRP nº 004/2022 – Proc. Adm. nº.046/2022. 
 
DA EMPRESA REGISTRADA: O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de serviço(s) e as especificações registradas nesta Ata, 
encontram-se indicados na(s) tabela(s) abaixo: 

Fornecedor: MTC COMÉRCIO DE MOBILIÁRIO CORPORATIVO EIRELI. 

CNPJ: 35.332.467/0001-13. 

Endereço: Rua Andrade Pinto, n° 09, loja 01 – Fátima – Niterói/RJ. 

CEP: 24.070-000. 

Fone/Fax: (21) 964210024. 

Contato: Marcos Tavares de Castro. 

 
ITEM 

 
DESCRIÇÃO 

 
UNID. 

 
QUANT. 

 
MARCA 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

 
08 

Armário de aço - chapa 26, cor cinza 
padrão, medindo 1.988mm (alt) x 
900mm (larg) x 400mm (prof.), com 
04 prateleiras, 02 portas com 
fechadura. Com garantia de 12 (doze) 
meses. 

 
Unid. 

 
12 

 
MOJIANO/M

AA90 

 
R$ 895,90 

 
R$ 10.750,80 

 
17 

Mesa secretaria - com 02 gavetas, 
material MDF medindo 1,20 X 61 X 75 
cm, no mínimo com pernas de metal 
com pintura epóxi, tampo em madeira 
com revestimento na cor cinza. 

 
Unid. 

 
17 

 
MINAS 
OFFICE 
MS20 

 
R$ 315,00 

 
R$ 5.355,00 

 
18 

Mesa de reunião (dez lugares) - tampo 
retangular em
mdf/madeira/mdp/similar, revestido 
de laminado melamínico, montada 
sobre coluna central dotada de 4 pés, 
abertura central para colocação de 
tomadas. Cor cinza; dimensões e 
tolerâncias: Tampo: 2400 mm x120 
mm. Altura total da mesa: 760 mm 
+/- 4 mm. Para acomodação de 
pessoas em cadeira de rodas (PCR) e 
atendimento às exigências da ABNT 
NBR 9050 11.3. Garantia Mínima de 
doze meses contra defeitos de 
fabricação, oxidação das partes 
metálicas e desgaste ou
desprendimento de componentes. 

 
Unid. 

 
06 

 
MINAS  
OFFICE 
MTTS 24 

 
R$ 925,00 

 
R$ 5.550,00 

 
19 

Cadeira secretaria em courvin - 
giratória, com braço e reforço no 
meio, assento e encosto em courvin, 
pés com ponteiras de borracha, 
pintura eletrostática, regulagem de 
altura. Medidas mínimas: altura: 
78cm; assento: 40cm de largura, 
37cm de profundidade; encosto: 29cm 
de altura, suporta carga de 120 kg. 
Cor preta. Garantia de 12 meses. 

 
Unid. 

 
24 

 
M2V/F2001 

 
R$ 309,00 

 
R$ 7.416,00 

 
20 

Cadeira plástica - com capacidade 
para 182 kg, anti-uv. Dimensões: 
largura de 40cm, profundidade 40cm, 
altura total 85cm. 

 
Unid. 

 
60 

DUOPLAST/ 
BISTRO 

 
R$ 41,00 

 
R$ 2.460,00 

 
21 

Mesa de plástico medindo 68cm de 
comprimento, 68cm de largura e 73cm 
de altura, na cor branca, fabricada em 
polipropileno virgem, empilhável, 
lavável, anti -UV. Capacidade para 6 
cadeiras. 

 
Unid. 

 
10 

DUOPLAST/ 
JULIANA 

 
R$ 67,00 

 
R$ 670,00 

  
TOTAL REGISTRADO 

 
R$ 32.201,80 

 
 

 
Cachoeiras de Macacu, 09 de setembro de 2022. 

 
 

Gilvana Azevedo Miranda 

Secretária Municipal de Assistência Social 
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social 

 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

CONVITE Nº 003/2022 
 

O Prefeito Municipal, senhor Rafael Muzzi de Miranda, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Federal nº 8.666/93e 
suas alterações posteriores e à vista do parecer conclusivo exarado pela Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação, RESOLVE: 

· HOMOLOGAR a presente licitação, nestes termos: 
Processo Administrativo nº 4252/2022. 
Licitação nº 004/2022. 
Modalidade: Convite. 
Data da Homologação: 08/09/2022. 
Valor Contratado: R$ 319.619,54 (Trezentos e dezenove mil, seiscentos e 
dezenove reais e cinquenta e quatro centavos). 
Empresa Contratada: B E RODRIGUES COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
REALIZAÇÃO DE OBRA DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DA 
ESTRADA DE ACESSO DA RJ-116, À AVENIDA CASTELO BRANCO, 
BAIRRO CASTÁLIA, NESTE MUNICÍPIO. 

 
Cachoeiras de Macacu/RJ, 08/09/2022. 

 
Rafael Muzzi de Miranda 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 007/2022 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
X 

LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS CACHOEIRENSE LTDA 
 

OBJETO:  Contratação de empresa para realização de exames  não 
cobertos pelo SUS, em atendimento de decisão judicial, de forma 
urgente, Processo Judicial nº 0801020-83.2022.819.0012. 
 
VALOR ESTIMADO: R$ 170,40 (cento e setenta reais e quarenta 
centavos) 
 
FORMA DE PAGAMENTO: conforme prestação dos serviços. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: imediato.  
 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso IV da Lei Federal 8.666/93 
e suas alterações posteriores. Proc. Administrativo nº 0803 de 
2022. 
 

Cachoeiras de Macacu, 06 de setembro de 2022. 
 

_________________________________ 
Carlos Eduardo da Silva Aguiar 

Secretário Municipal de Saúde  
Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
R A T I F I C A Ç Ã O 

 
                RATIFICO a despesa na forma do 
Parecer Jurídico que opinou pela DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, para contratação de empresa para 
realização de exames não cobertos pelo SUS, em 
atendimento de decisão judicial, de forma 
urgente, Processo Judicial nº
08011020.83.2022.8.19.0012, formalizado 
através do processo administrativo nº 0803 de 
2022 entre esta Secretaria e LABORATÓRIO DE 
ANÁLISES CLÍNICAS CACHOEIRENSE LTDA. 
 
Gabinete do Secretário, 06 de setembro de 2022. 
 

Carlos Eduardo da Silva Aguiar 
Secretário Municipal de Saúde  

Gestor do Fundo Municipal de Saúde 
 
 
 
 
 
 
 

 Edição 1155                                    09 de Setembro de 2022 - XIV 14



EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2022 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS 
X  

TEST LAB COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-EPP 
OBJETO: O objeto da presente ATA DE REGFISTRO DE PREÇOS tem por objeto o Registro de 
Preços para futura e eventual aquisição de equipamentos, de materiais laboratoriais, reagentes 
químicos insumos e reagentes vinculados a cessão gratuita (COMODATO) de equipamentos de 
automação para atender as necessidades da secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Cachoeiras de Macacu,  com validade até 31/08/2023, em conformidade com o processo administrativo nº 
0012/2022. 
FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após fornecimento. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 MESES. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas 
alterações. Proc. Adm nº 0012/2022. 
 DA EMPRESA REGISTRADA 
 O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de Serviço (s) e as especificações registradas nesta Ata, 
encontram-se indicados na(s) tabela(s) abaixo(s): 
  

Fornecedor: TEST LAB COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-EPP  

CNPJ: 35.067.751/0001-00 
ENDEREÇO: Rua Coronel Rodrigo de Carvalho de Carvalho, n° 200, Lote 23, Qd. 07, Mutuá, São Gonçalo/RJ 

CEP:  24.460-440  

FONE/FAX:  (21) 3857-1856 

CONTATO: Alex Ribeiro de Lima 
CPF n°: 004.252.407-54 
 

 

LOTE I 
REAGENTES PARA BIOQUÍMICA 

ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO UNIDADE QUANT 
MARCA VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL 

1 ÁCIDO ÚRICO TESTE 11.200 LABORLAB 1,82 20.384,00 
2 ALFA 1 GLICOPROTEÍNA TESTE 2.000 LABORLAB 3,24 6.480,00 
3 ALBUMINA TESTE 16.800 LABORLAB 1,82 30.576,00 
4 AMILASE TESTE 11.200 LABORLAB 2,22 24.864,00 
5 BILIRRUBINA DIRETA TESTE 21.000 LABORLAB 1,99 41.790,00 
6 BILIRRUBINA TOTAL TESTE 21.000 LABORLAB 1,99 41.790,00 

7 CK-NAC TESTE 12.000 LABORLAB 3,65 43.800,00 
8 CKMB TESTE 8.000 LABORLAB 4,02 32.160,00 
9 CÁLCIO ARSENAZO TESTE 11.200 LABORLAB 1,82 20.384,00 
10 COLESTEROL TOTAL TESTE 35.000 LABORLAB 1,82 63.700,00 
11 CREATININA ENZIMÁTICA TESTE 56.000 LABORLAB 1,82 101.920,00 
12 DÍMERO D TESTE 1.000 LABORLAB 28,57 28.570,00 
13 FERRO TESTE 5.600 LABORLAB 3,38 18.928,00 
14 FOSFATASE ALCALINA TESTE 21.000 LABORLAB 1,99 41.790,00 
15 FÓSFORO TESTE 5.600 LABORLAB 1,82 10.192,00 
16 GAMA GGT TESTE 21.000 LABORLAB 3,40 71.400,00 
17 GLICOSE TESTE 70.000 LABORLAB 1,82 127.400,00 
18 HDL DIRETO TESTE 35.000 LABORLAB 3,46 121.100,00 

19 
HEMOGLOBINA 
GLICOSILADA 

TESTE 11.200 LABORLAB 10,53 117.936,00 

20 
SOLUÇÃO LISANTE PARA 
HBA1C 

FRASCO  12 LABORLAB 270,16 3.241,92 

21 CONTROLE PARA HBA1C KIT  36 LABORLAB 484,14 17.429,04 
22 CALIBRADOR PARA HBA1C KIT  36  LABORLAB 773,64 27.851,04 
23 LDH TESTE 5.600 LABORLAB 3,57 19.992,00 
24 LÍPASE TESTE 11.200 LABORLAB 8,88 99.456,00 
25 MAGNÉSIO CPZ TESTE 11.200 LABORLAB 1,99 22.288,00 
26 PROTEÍNAS TOTAIS TESTE 16.800 LABORLAB 1,38 23.184,00 
27 PROTEÍNA URINÁRIA TESTE 1.400 LABORLAB 2,02 2.828,00 

28 
CONTROLE PARA 
PROTEINA URINARIA  

KIT  18 LABORLAB 67,74 1.219,32 

29 PCR PARA AUTOMAÇÃO TESTE 22.400 LABORLAB 9,19 205.856,00 
30 ASO POR AUTOMAÇÃO TESTE 2.400 LABORLAB 4,73 11.352,00 
31 FR POR AUTOMAÇÃO TESTE 2.400 LABORLAB 2,38 5.712,00 
32 TGO (AST) TESTE 21.000 LABORLAB 1,99 41.790,00 
33 TGP (ALT) TESTE 21.000 LABORLAB 1,99 41.790,00 
34 TRIGLICERÍDEOS TESTE 35.000 LABORLAB 3,47 121.450,00 
35 UREIA UV TESTE  56.000 LABORLAB 1,82 101.920,00 

36 
SORO CONTROLE 
NORMAL 

KIT 48 LABORLAB 140,74 6.755,52 

37 
SORO CONTROLE 
PATOLOGICO  

KIT 48 LABORLAB 140,74 6.755,52 

38 
CALIBRADOR PARA 
BIOQUIMICA 

KIT 24 LABORLAB 140,40 3.369,60  

39 
CONTROLE DE PCR PARA 
AUTOMAÇÃO 

KIT 36 LABORLAB 367,37 13.225,32  

40 
CALIBRADOR DE PCR 
PARA AUTOMAÇÃO  

KIT 6 LABORLAB 484,1525 2.904,92  

41 
SOLUÇÃO 
DESPROTEINIZANTE 

FRASCO 36 WIENER 532,55 19.171,80  

42 SOLUÇÃO DE LIMPEZA FRASCO 18 WIENER 183,00 3.294,00  
VALOR TOTAL DO LOTE                                              R$ 1.768.000,00  

 

 

LOTE II  
 MATERIAL PARA IONS SELETIVOS E PH 

ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO  UNIDADE QUANT. 
MARCA VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

1 ELETRODO DE SÓDIO  UNIDADE 4 MED MAX 2.858,70 11.434,80 
2 ELETRODO DE POTÁSSIO  UNIDADE 4 MED MAX 2.858,71 11.434,84 
3 ELETRODO DE CLORO  UNIDADE  4 MED MAX 2.858,71 11.434,84 
4 ELETRODO DE CÁLCIO  UNIDADE 4 MED MAX 2.858,71 11.434,84 

5 
ELETRODO DE 
REFERÊNCIA  

UNIDADE 
2 

MED MAX 2.986,86 5.973,72 

6 ELETRODO DE PH UNIDADE 4 MED MAX 2.858,70 11.434,80 

7 
CONTROLE PARA ÍONS 
SELETIVOS 

KIT 
18 

MED MAX 185,50 3.339,00 

8 
BOBINA PARA ÍONS 
SELETIVOS 

UNIDADE 
108 

MED MAX 7,51 811,08 

9 
SOLUÇÃO DE LIMPEZA 
PARA ÍON SELETIVO  

UNIDADE 
12 

MED MAX 358,42 4.301,04 

10 
SOLUÇÃO 
CONDICIONADORA PARA 
ÍON SELETIVO  

UNIDADE 
12 

MED MAX 358,42 4.301,04 

11 
SOLUÇÃO DE 
PREENCHIMENTO PARA 
ÍON SELETIVO  

UNIDADE 
12 

MED MAX 208,12 2.497,44 

12 
PACK PARA ÍONS 
SELETIVOS 

UNIDADE  
48 

MED MAX 897,97 43.102,56 

VALOR TOTAL DO LOTE                                                                        R$ 121.500,00 

 

 

   

    
 LOTE IX KIT TESTE RÁPIDO FATOR 

REUMATÓIDE (FR) LÁTEX 
KIT 30 EBRAN 49,68 1.490,40 

LOTE 
XXXIII 

BOLSA DE URINA 2 L SISTEMA 
FECHADO UNISSEX C/100 

CAIXA 20 LABOR IMPOT 16,00 320,00 

LOTE 
XLII 

CRONÔMETRO DIGITAL. UNIDADE 4 INCOTERM 63,00 252,00 

LOTE 
XLIII 

RELÓGIO MARCADOR DE 
TEMPO. 

UNIDADE 4 CRALPLAST 35,50 142,00 

LOTE 
XLIV 

LÁPIS DEMOGRÁFICO. UNIDADE 50 DIXON 11,15 557,50 

LOTE 
XLIX 

LÂMPADA PARA 
MICROSCÓPIO 20W 6V. 

UNIDADE 30 OSRAM 48,00 1.440,00 

LOTE 
LXVII 

GLUTOL 300 ML. FRASCO 100 RENYLAB 11,00 1.100,00 
 

TOTAL DO FORNECEDOR:    R$ 1.894.801,90 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACHOEIRAS DE MACACU/RJ 

Carlos Eduardo da Silva Aguiar 
Secretário Municipal de Saúde 

ÓRGÃO GERENCIADOR 
 

 
 
 
  

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2022 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS 
X  

CANAÃ COMÉRCIO DE MATERIAL LTDA-EPP 
OBJETO: O objeto da presente ATA DE REGFISTRO DE PREÇOS tem por objeto o Registro de 
Preços para futura e eventual aquisição de equipamentos, de materiais laboratoriais, reagentes 
químicos insumos e reagentes vinculados a cessão gratuita (COMODATO) de equipamentos de 
automação para atender as necessidades da secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Cachoeiras de Macacu,  com validade até 31/08/2023, em conformidade com o processo administrativo nº 
0012/2022. 
FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após fornecimento. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 MESES. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas 
alterações. Proc. Adm nº 0012/2022. 
 DA EMPRESA REGISTRADA 
 O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de Serviço (s) e as especificações registradas nesta Ata, 
encontram-se indicados na(s) tabela(s) abaixo(s): 

 

15  Edição 1155                                    09 de Setembro de 2022 - XIV



 Edição 1155                                    09 de Setembro de 2022 - XIV 16



EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 052/2022 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS 
X  

ENZIPHARMA PRODUTOS MÉDICOS E LABORATORIAIS LTDA 
OBJETO: O objeto da presente ATA DE REGFISTRO DE PREÇOS tem por objeto o Registro de 
Preços para futura e eventual aquisição de equipamentos, de materiais laboratoriais, reagentes 
químicos insumos e reagentes vinculados a cessão gratuita (COMODATO) de equipamentos de 
automação para atender as necessidades da secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Cachoeiras de Macacu,  com validade até 31/08/2023, em conformidade com o processo administrativo nº 
0012/2022. 
FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após fornecimento. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 MESES. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas 
alterações. Proc. Adm nº 0012/2022. 
 DA EMPRESA REGISTRADA 
 O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de Serviço (s) e as especificações registradas nesta Ata, 
encontram-se indicados na(s) tabela(s) abaixo(s): 

 

1.360.000,00 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2022 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS 
X  

PADARIA SANTA RITA DE MACACU LTDA 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 

FORNECIMENTO DE LANCHE PÓS JEJUM A SER SERVIDO NO LABORATÓRIO MUNICIPAL, POR UM PERÍODO 

DE 12(DOZE) MESES,  com validade até 05/09/2023, em conformidade com o processo administrativo nº 1047/2021. 
FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após fornecimento. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 MESES. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas alterações. Proc. Adm nº 1047/2021. 
 DA EMPRESA REGISTRADA 
 O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de Serviço (s) e as especificações registradas nesta Ata, encontram-se indicados na(s) tabela(s) 

abaixo(s): 

 

O

17  Edição 1155                                    09 de Setembro de 2022 - XIV



 Edição 1155                                    09 de Setembro de 2022 - XIV 18


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18

